VERS. 27. — *Samson dictus sol eorum.* Hic versus ostendit ex interpretatione nominis Samson, quod recte per ipsum significatur Christus. Quoniam Samson, inquit, interpretatur *sol eorum*, utpote Hebraeorum, quos judicaria directione, insigne fortitudine, et protectione ab hostibus mirifice suo tempore illustravit. Christus autem et sol est justitiae, et lux electorum, quos in hac vita lumine gratiae, et in altera gloria suæ claritate perlustrat. Ratio igitur nominis Samson, apte Christo convenit. Insuper Samson ante conceptum suum parentibus suis per angelum fuit nuntiatus (Judic. xiii), ita Christi conceptio sacrosancte matri suæ per Gabrielem est annuntiata. Samson ex matre sancti natus est: Christus ex matre virginine, obumbrante illi Spiritu sancto. Samson item toto vita sic tempore fuit Nazareus, id est consecratus Domino: de Christo autem dictum est per prophetam: « Quoniam Nazareus vocabitur (Matth. xi). » Rursum mira fortitudine corporis Samson cæteros homines præstitit. De Christo vero dicit Isaías, « Quod vocabitur nonen ejus Deus fortis (Isa. vi). » Et de eodem, Propheta in Psalmo: « Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (Psal. xxii). » Postremum, Samson ad tempus liberavit populum Hebraeorum de manibus Philistariorum, Christus autem perpetuo eripuit genus humanum de manus nequitiarum spiritualium, leonumque rugientium.

Quos illustrat gratia.

- 30 Jam de crucis sacro vecte
Botrus fluit, in dilectæ
Penetral Ecclesiæ.
Jam calcato torculari,
Musto gaudent ebriari
35 Gentium primitie.
Saccus scissus et pertusus :
In regales transit usus.
Saccus fit soccus gratiæ,
Caro victrix misericordie.
40 Quia regem peremerunt,
Rei regnum perfidierunt,
Sed non deletur penitus
Cain, in signum positus.

A

Reprobatus et abjectus

- 45 Lapis iste nunc electus ;
In tropheum stat erector
Et in caput anguli.
Culpam delens non naturam
Novam creat creaturam :
50 Tenens in se ligaturam
Utriusque populi.
Capiti sit gloria,
Membrisque concordia.
Amen.

—
VIII.

DE SANCTO SPIRITU.

Hæc prosa rhythmicæ consonantiae normam exacte

Vers. 30. — *Jam de crucis sacro vecte.* Vectis B dicitur in una suarum acceptationum sudes aut baculus, quo quidpiam portata ac vebitur, ut in Exodo legimus (cap. xxv) Dominum præcepisse Moysi quod sacerdotes ad serendam arcam. Crux autem sancta portavit Regem cœlorum et Dominum, ideo hic recte vectis nomine signatnr. Penetrale vero, alis, substantivum nomen, dicitur penitior et interior pars domus aut templi, imo quidquid intimum alium est, nomine penetralis exprimitur, ut penetralia pectoris nostri dicimus. Sublata vero per apocopen postrema littera, dicimus pro eodem significato penetral, alis. Demum botrus dicitur racemus uvæ integer. Sensus itaque hujus versus est, quod sicut torculari compressa uva, vinum suum demittit in vasa subjecta, ita pretiosus Christi sanguis patibulo crucis expressus, defluit in Ecclesiæ sponsæ Christi dilecta præcordia ac viscera. Nam eo sanguine irrigata est et aspersa sancta Ecclesia, inde eliam sanctificationem accepit, et omnem suorum salutarium sacramentorum vim præcipuam.

Vers. 33. — *Jam calcato torculari.* Postquam torculari compressæ sunt uvæ, si quis de musto quod inde effluxit, largius hanriet, facile in ebrietatem prolabitur. Christus autem, ut ait propheta, torcular calcavit solus, et de gentibus non erat vir cum eo (Isa. LXIII), quando crucis supplicium perfulit. Ab illo autem torculari profluxit gratia passionis Christi in multitudinem gentium, ad fidem apostolicae predicationis conversarum, qui tanquam spirituali musto inebriati sunt, qui primi ex gentibus Christum receperunt, larga enim profusione charismatum Spiritus sancti, et afflentius quam alii, sunt repleti.

Vers. 36. — *Saccus scissus et pertusus.* Metaphorica locutione sacrum Christi corpus ob mortalitatis et passibilitatis conditionem hic saccus scissus et pertusus dicitur, quoniam in acerba passione ejus, spinis sauciatus, flagellis vulneratum, clavisque et lancea erau transfixum. Illud autem in regales transitus usus, quando per resurrectionem immortalitatis stola est indutum, et incorruptibilitatis virtute præcinctum, quemadmodum Christus in Psalmo dicit ad Patrem : « Concidisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia (Psal. XXIX). » Id est mortalitate carnis jam deposita, immortalitatis gloria me coronasti. Secundum eumdem quoque sensum soccus fit soccus gratiæ, quia Christi caro prius mortalis fit receptaculum insigne immortalitatis, et gratia incorruptibilitatis dotatur. Demum, caro Christi per resurrectionem facta est victrix passibilitatis et corruptionis, quæ ad miseriam conditionis humanae spectant.

Vers. 42. — *Sed non aletur penitus.* Invidice sacibus accensus Cain, quia vidit fratrem suum sibi apud Deum meritis prelatum, occidit ipsum (Gen. iv). Verum ut hujus credis poena et punitione esset diuturnior, noluit Dominus ipsum Cain brevi et subita mortis illatione a quopiam interfici, sed in ipso vago et profugo super terram posuit signum, ut quicunque inveniret enī, non interficeret illum. Ita Iudei Christum fratrem suum cognatione carnis, et pastorem animarum nostrarum, ob invidiani morti tradiderunt. In cuius horrendi sceleris punitionem perditio suo regno dispersi sunt in omnem terram, et in captivitatem ducti. Neque volunt Deus eorum posteritatem penitus deceri, ut superessent semper aliqui tanquam signum et monumentum tanti criminis, et in quibus legeretur gravitas ultionis a Deo inflata, quique forent testimonium quoddam mortis Christi a Judeis illata, et gravis afflictionis eam ob rem ipsis a Deo irrogata, quemadmodum ait de Iudeis Psalmus : « Ne occidas eos, nequando obliviscantur populi mei. Disperge illos in virtute tua, et depone eos protector meus, Domine (Psal. LVII). » Itaque Abel, ipsius Christi, Cain autem, Iudeorum fuit typus et figura.

Vers. 44. — *Reprobatus et abjectus.* Sumptus est hic locus ex psalmo centesimo decimo septimo, ubi ait Propheta de Christo : « Lapidem quem reprobarerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. » Quem versum ipse Christus in Evangelio ostendit in se esse completum, cum disceptans contra Scribas et Phariseos subinsinuat se esse lapidem illum reprobatum ab ipsis, erector tamen a Deo in caput totius Ecclesiæ, et positum in fundamentum angulare totius fabricæ ecclesiasticæ (Matth. XXI).

Vers. 49. — *Novam creat creaturam.* Christus dicitur hic novam creare creaturam, non novitate naturæ et substantiæ, sed professionis et innocentie : quoniam abjecta peccati vetustate per regenerationem baptismalem, contulit omnibus ipsum recipientibus novitatem vitæ spiritualis, et renovationem animorum. Unde et a beato Paulo nova facti creature in Christo dicimur (II Cor. v). In eodem quoque versu dicitur Christus in se tenere ligaturam, compagem, et juncturam utriusque populi, Iudei inquam, et gentilis. Nam utrumque conjunxit in confessione vera fidei, et evangelicæ legis susceptio nem. Quenadmodum beatus Paulus de Christo dicit, quod « ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. II). » Quia Iudeos et gentes in unum conjunxit Ecclesiam catholicam, factumque est ex ipsis unum ovile, cui unus praest pastor Christus (Joan. x).

servat, persimilis quantum ad compositionis formam illi prosæ prius explicatae: *Zyma vetus expurgetur*. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Commendatur in ea multifariam mysterium missionis Spiritus sancti in apostolos, et variis antiquæ legis figuris ac factis præsignatum suis ostenditur. Deinde ad Spiritum sanctum dirigitur totius Ecclesiæ oratio, petens ut nos peccatis expurgatos ducatis in æterna cœli tabernacula.

Lux jucunda, lux insignis,
Qua de throno missus ignis
In Christi discipulos
Corda replet, linguas ditat,
5 Ad concordes nos invitat,
Linguæ, cordis modulos.
Christus misit quod promisit
Pignus sponsæ quam revisit

A

- Die quinquagesima.
10 Post dulcorem melleum,
Petra fudit oleum,
Petra jam firmissima.
In tabellis saxeis,
Non in linguis igneis,
15 Lex de monte populo.
Paucis cordis novitas
Et linguarum unitas
Datur in cœnaculo.
O quam felix quam estiva
20 Dies, in qua primitiva
Fundatur Ecclesia!
Vivæ sunt primitæ,
Nascentis Ecclesiæ,

B

Vers. 6. — *Linguæ cordis modulos*. Tunc moduli cordis sunt concordes ipsi linguæ, quando illud Dei præconium quod lingua personali, etiam ipsum corpore meditatur, ut non solum lingua proferat divinarum laudum modulationem, sed et cor illarum sensum sententia inque attendat, ut cum Apostolo (*I Cor. xiv*) psallamus spiritu, psallamus et mente. Quocirca manifestum est, hoc loco nomen illud linguæ, dativi esse casus, et cum adjectivo concordes ordinari.

Vers. 7. — *Christus misit quod promisit*. Enimvero promiserat discipulis Dominus noster: « Ego rogaro Patrem, et alium Paracletum dabit vobis (*Juan. xiv*). » Et iterum: « Si non abiiero, Paracletus non veniet ad vos, si autem abiiero, mittam eum ad vos (*Juan. xvi*). » et aliis multis in locis. Illud ergo pignus amoris sui in Ecclesiæ sponsam suam, ut fidelis et verax misit in die Pentecostes. Et recte hic pignus nominatur *Spiritus sanctus*. Nam eo etiam nomine signatur apud beatum Paulum, cum scribit ad Corinthios: « Qui autem confirmat nos vobis in Christo, et qui unxit nos, Deus, et qui significavit nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris (*II Cor. i*). » Rursum alio loco ad eosdem: « Qui autem efficit nos in idipsum, Deus est, qui dedit nobis pignus Spiritus (*II Cor. v*). » Insuper ad Ephesios scribens inquit: « In quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus habitudinis nostræ in redemptionem acquisitionis (*Ephes. 1*). » Demum, die quinquagesima post suam resurrectionem revisit sponsam suam Ecclesiæ Christus, non quidem in sua ipsis persona, sed in Spiritus sancti missione, qui ejusdem tum eo substantiæ est et naturæ.

Vers. 10. — *Post dulcorem melleum*. Per dulcedinem mellis quæ fluxit de petra, recte hic intelligitur doctrina evangelica, quæ sacro Christi ore profluxit cum prædicaret populo ante passionem suam (*Mauth. XVI*). Christus namque secundum Apostolum petra est, et quidem firma, super quam fundata est Ecclesia (*I Cor. x*). At vero Propheta in Psalmo eloquia Domini comparat mellis, cum ait: « Quam dulcia saucibus meis eloquia tua, super meliori meo (*Psal. cxviii*). » Et iterum: « Judicia Domini recta, justificata in semetipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum (*Psal. xviii*). » Quæ autem sacrificiora dederis et augstiiora eloquia Domini, quam quæ divino Christi ore deprompta in Evangelio continentur? Per oleum vero, Spiritus sanctus et effusio gratiae ejus in homines apte intelligitur, secundum Scripturæ morem. Nam de Spiritu sancto loquens Deus Pater ad Filium, ait in Psalmo: « Propterea benedixit te, Deus Deus tuus, oleo lætitiae, præ consortibus tuis (*Psal. xliv*). » Et beatus Petrus in Actis apostolorum de

Christo loquens ait: « Quem unxit Dens Spiritus sancto (*Act. x*). » Oleo autem fit inunctionio. Sepius item in Scriptura, unctionis nomine *Spiritus sanctus* intelligitur. Itaque hujus versus sententia est, quod post Evangelii doctrinam Christus profudit in discipulos *Spiritus sancti charismata*.

Vers. 13. — *In tabellis saxeis*. Datio legis Mosaica in monte Sinai, quinquagesimo die post egressum filiorum Israel de Ægypto facta ipsi populo (*Exod. xx*), figura fuit missionis Spiritus sancti in discipulos in die Pentecostes. Inter illam tamen et hanc, lata est differentia. Nam lex Mosi descripta fuit in tabulis lapideis, ut resert Exodus (*cap. xxxi*). Lex autem nova per Spiritus sancti missionem promulgata, in cordibus hominum ut vivis tabulis est scripta, quemadmodum per Jeremiam promiserat Dominus his verbis: « Ecce dies venient, dicit Dominus, et seriam domui Israel, et domui Juda fœdus novum. Non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris, in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti. Sed hoc erit pactum quod seriam cum domo Israel. Post dies illos dicit Dominus dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. » Rursum lex Mosi non data est in linguis igneis, sed fulgore, tonitruo et lamplibus ardentiibus, quæ terrem inculcant (*Exod. xix*). Spiritus autem sanctus, in specie linguarum ignearum missus est ad signandum suæ virtutis effectum, quod diversarum linguarum sermonem in discipulis adunaret, et in ipsis linguas omnes uniret. Insuper, lex Mosi toti populo Israelitico est denuntiata, loquente Domino (*Exod. xx*). Spiritus autem sanctus et per eum lex nova, paucis est primum collata, utpote centum et viginti fidelibus congregatis in unum (*Act. II*), sed per quos toti mundo propaganda esset ipsa legis novitas. Denique lex Mosi data est de monte et in vertice montis Sinai. Lex vero nova in cœnaculo sancto, ubi erant discipuli congregati, et perseverantes in oratione.

Vers. 22. — *Vivæ sunt primitæ*. In lege Mosi, ipso die Pentecostes offerebatur Domino sacrificium de primitiis frugum, et jussæ fuerunt eo die Dominus offerri primitiæ ut habeat Leviticus (*cap. xix*). Ita mystice in ipso die Pentecostes, oblatæ sunt Domino ab apostolis primitiæ credentium. Unde nascentis Ecclesiæ, primitiæ vivæ, sunt illi qui post effusionem Spiritus sancti in discipulos, primi crederunt. Illi autem in Actis apostolorum, trium millium completere dicuntur numerum. Nam post sermonem beati Petri illo die factum ad populum, subjungit beatus Lucas: « Qui ergo receperunt sermonem ejus, baptizati sunt, et appositæ sunt, in illa die, auiuæ circiter tria millia (*Act. II*). »

- Tria primum millia.
25 Panes legis primitivi,
 Sub una sunt adoptivi,
 Fide, duo populi.
 Se duobus interjecit,
 Sicque duos unum fecit
30 Lapis, caput anguli.
 Utres novi non vetusti,
 Sunt capaces novi musti.
 Vasa parat vidua,
 Liquorem dat Elisæus.
35 Nobis sacrum rorem Dens,
 Si corda sint congrua.
 Non hoc musto vel liquore,
 Non hoc sumus digni rore,
 Si discordes moribus.
40 In obscuris vel divisis,

- A** Non potest hæc paraclisis
 Habitare cordibus.
 Consolator alme, veni,
 Linguis rege, corda leni.
45 Nihil sellis aut veneni,
 Sub tua presentia.
 Nil jucundum, nil amœnum.
 Nil salubre, nil serenum,
 Nihil dulce, nihil plenum,
50 Nisi tua gratia.
 Tu lumen es et unguentum
 Tu cœleste condimentum.
 Aquæ ditans elementum
 Virtute mysterii.
55 Nova facti creatura,
 Te laudamus mente pura.
 Gratia nunc, sed natura

Vers. 25. — *Panes legis primitivi.* In die Pentecostes, quinquagesimo scilicet post Pascha, filii Israel, secundum instituta veteris legis in Levitico declarata (cap. xxiii), debuerant offerre Domino duos panes primitiarum de duabus decimis similæ fermentatae, decoquendos in primitias Domini. Ita in exordio nascentis Ecclesiæ, succedente figuris veritate, in die Pentecostes quo Spiritus sanctus missus est in apostolos, duo panes primitiarum mystici, sunt oblati Domino, utpote duo populi, Iudaicæ, et gentilis, vocati in adoptionem gratiæ sub una fide Christi. Tunc enim et Iudeorum populus et gentium cœpit per apostolorum prædicationem Domino offerri in obsequium fidei.

Vers. 28. — *Sed uobus interjecit.* Christus secundum sententiam Psalmi saepius ante adductam, est lapis ab adilicantibus reprobatus, factus tamen a Deo in caput anguli (*Psal. cxvii*). Et in hujusmodi compage spirituali interjecit se ipsum Christus duobus C illis populis Iudeorum scilicet et gentium, quia se ipsum eis intermedium constituit, ut utrumque in se connecteret, et hoc loco pacto duos illos populos fecit unum populum, scilicet Christianum. In primitiva enim Ecclesia, et ex Iudeis, et ex gentibus sumptu sunt, qui creditum Ecclesiam et cœtum constituerunt.

Vers. 31. — *Utres novi non vetusti.* Iste locus sumptus est ex Evangelio, ubi Dominus ait turbis Iudeorum : « Neque mittunt vinum novum in utres veteres, aliquo rumpuntur utres, et vinum effunditur, et utres pereunt; sed vinum novum in utres novos mittunt et ambo conservantur (*Math. ix*). » Quæ locum exponens Remigius ait : Utres veteres appellant Christus suos discipulos, qui ante passionem suam nondum perfecte erant innovantes. Vinum novum appellat plenitudinem Spiritus sancti, et profunda cœlestium mysteriorum, quæ tunc discipuli ferre non poterant. Sed post resurrectionem utres novi facti fuerunt, et vinum novum receperunt, quando Spiritus sanctus replevit corda eorum (*Act. ii*). Unde quidam dixerunt : Omnes isti musto pleni sunt. » Haec Remigius. Ex cuius verbis sententia hujus versus quantum ad duas primas ejus clausulas, est intellectui salis pervia. Tertia namque clausula ejusdem ad sequentis versus pertinet sententiam et ad illam debet referri, ut max constabit.

Vers. 34. — *Liquorem dat Elisæus.* Cum mulier quedam de uxoribus prophetarum conquereretur Elisæo, quod mortuo viro suo creditor vellet tollere duos filios suos, et in servitutem subigere, quoad persolutum esset debitum, jussit Elisæus ut ipsa mutuo peteret multa vasa vacua, et singulis eorum aliquid

olei, quod habere se dixit, infunderet. Quod cum illa fecisset, adeo multiplicatum est oleum vasis infusum, ut omnia fuerint usque ad os repleta oleo. Id ubi nuntiasset Elisæo, jussit ut venderet illud oleum, et satisfacceret creditor. De eo autem quod reliquum esset, ipsa et filiis ejus vivereunt (*IV Reg. iv*). Mystice autem per oleum illud intelligitur gratia Spiritus sancti, quæ a Deo significata per Eliſæum, præstatur abunde nobis per viduam signatis, si modo vasa habeantur vacua, id est corda nostra non repleta iniquitate, sed congrue disposita ad hujus sacri liquoris susceptionem.

Vers. 41. — *Non potest hæc paraclisis.* Sicut Paracletus vel Paraclitus Græce, idem est quod consolator, et pro Spiritu sancto potissimum sumitur in sacris litteris, ita paraclisis, eos, significat consolationem, et gratiam sancti Spiritus mœstorum cordium consolatricem. Quoniam igitur paulo ante dictum est quod nobis sacram rorem sancti Spiritus largitur Deus, modo vasa cordis nostri sint congrua illi recipiendo, hic versus accommodate ostendit, quidnam reddit corda nostra indisposita ad sacrorum charismatum perceptionem, potissimum duo exprimens, quæ sunt impedimento tantis bonis, scilicet obscuritatem cordis obtenebrationemque per peccata, et discordiam animorum per contentiones et odia. Cum enim Spiritus sanctus sit lux spiritualis, et Deus pacis atque dilectionis (*II Cor. xiii*), neque in obtenebris cordibus, neque divisis ab invicem per dissensiones et rixas, unquam deligit suæ majestatis habitaculum aut sedem.

Vers. 53.1 — *Aqua ditans elementum.* Id dictum putetur, tum quod in principio creationis mundi spiritus Domini super aquas serebatur, ut superius dictum est (*Gen. i*), tum etiam quia virtute sua Spiritus sanctus aquas sanctificat, ut salutare baptismi lavacrum conficiant, quo aspersi homines, abluantur a peccatis suis, et nova lant in Christo creature, renati ex aqua et Spiritu sancto. Unde et super Christum baptizatum in Jordane Spiritus sanctus apparuit (*Joan. i*), ad significandum quod in baptismo rite suscepto datur Spiritus sanctus.

Vers. 57. — *Gratia nunc, sed natura.* Cum nascimur, originalis peccati latre adhuc sordidati, sumus filii iræ, maledictionis, et perditionis quemadmodum beatus Paulus dicit ad Ephesios : « Erasmus natura filii iræ, sicut, et cæteri (*Ephes. ii*). » Suscepito vero sacramento baptismi, et Spiritus sancti dono percepto, efficiuntur filii gratiae et adoptionis, filiique regni, per spiritalem hujusmodi in Christo regenerationem. Tunc enim ex Deo natus sumus, et filii Dei effecti. Verum entendum nobis

Prius iræ filii.

Tu, qui dator es et donum,

60 Tu, qui condis omne bonum,
Cor ad laudem redde prouum,
Nostræ linguae formans sonum,
In tua præconia.

Tu purga nos a peccatis,

65 Auctor ipse puritatis,
Et in Christo renovatis,
Da perfectæ novitatis,
Plena nobis gaudia. Amen.

IX.

DE SANCTO SPIRITU ALIA PROSA.

dæc prosa, rhythmicæ compositionis tenet legem, perinde atque ea quæ superius est declarata: **B** *Mane prima Sabbati.* Id tamen ultra illam habet speciale, quod in nono et decimo versu duas tantum habet clausulas rhythmicas, quarum prior consonantiam syllabarum servat in sui ipsius medio et fine, posterior vero clausula unius datorum versuum respondet in similis desinentia posteriori clausula alterius versus. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Celebratur in ea claris laudibus Spiritus sancti missio in discipulos, per quam lex nova est promulgata, ipsiusque, novæ legis supra veterem multiplex excellētia et dignitas assignatur. Apostolorum item, qui Novi Testamenti sunt Patres, magna virtus, et operandi energia deponitur. Et demum ipsius diei Pentecostes ad annum jubileum Iudeorum fit comparatio, in conditionem ac proprietatum quadam affinitate.

Simplex in essentia

Septiformis gratia

est summopere, ut hanc Dei filiationem susceptam **C** in baptismo, integrum in nobis inviolatamque seruemus persiceram fidem, et bonorum operum fructum. Ne per ignaviam nostram de perdita tanta dignitate, qua filii Dei nominamur et sumus, decidamus a numero filiorum Dei, et efficiamur filii Satanæ, per imitationem illius, et expletione desideriorum ejus. Tanto siquidem gravior erit culpa nostra, si exciderimus a sorte filiorum Dei per irrationalib[us] concupiscentiarum nostrarum motus, quanto major fuit Dei in nos dignatio, qua nos ipsis ascivit in cœlum et numerum filiorum suorum, qua Spiritum suum sanctum diffudit in corda nostra, ut hospitem et habitatorem animarum nostrarum. Cui si intulerimus contumeliam, per peccata eum a nobis propellentes, et Satanæ spiritum ultra admittentes in penetralia cordis nostri, non effugiemus vindicem Dei iram. A qua nos sua benignitate præserves spiritus totius bonitatis. Amen.

Vers. 59. — *Tu qui dator es et donum.* Spiritus sanctus dator est, quia hominibus sua dona largitur. Quemadmodum ostendit sacer Paulus, ita scribens ad Corinthios: « Alii per Spiritum datur sermo sapientiae, alii fides in eodem Spiritu (I Cor. xii). » Et demum in finem jconcludit: « Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (ibid.). » Ipse etiam donum est, quia a Deo datur iis, qui illum dari sibi petunt, quemadmodum testatur Dominus in Evangelio: « Si vos, inquit, cum estis mali, nōtis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum bonum petentibus se (Luc. ii). » Dicitur et ipse Spiritus sanctus omne bonum condere, id est creare, producere et formare quia omnibus est Spiritus, et quo bonum omne profluit in creaturas, et cui et bonitas peculiariter attribuitur.

Vers. 1 — *Simplex in essentia.* Salomon in libro Sapientiae dicit de ipsa superdivina sapientia, quod

A

Nos reformet Spiritus.

Cordis lustret tenebras,

5 Et carnis illecebras

Lux emissa cœlitus.

Lex præcessit in figura,

Lex penal, lex obscura

Lumen evangeliū.

10 Spiritalis intellectus

Litterali fronde tectus,

Prodeat in publicum

Lex de monte populo,

Paucis in cœnaculo.

15 Nova datur gratia.

Situs docet nos locorum,

Præceptorum, vel donorum,

Quæ sit eminentia.

Ignis, clangor, buccinæ :

20 Fragar cum caligine,

Lampadum discursio,

Terrorem incutunt,

Nec amorem nutrunt,

Quem effudit unctio.

25 Sic in Sina lex divina,

Reis est imposita.

Lex timoris, non amoris,

Puniens illicita.

Ecce patres præelecti,

30 Dii recentes sunt effecti,

in ea est spiritus intelligentiae sanctus, unicus, multiplex subtilis, disertus, inobilis, incoquinatus (*Sap. vii.*), et ita de ceteris ejus proprietatibus, quas deinde subnectit. Sed quisnam est spiritus aeternæ sapientiae, nisi Spiritus sanctus? qui ab Apostolo spiritus filii et spiritus Christi nominatur (*Gal. iv; Rom. viii.*). Christus autem Dei virtus est et Dei sapientia (*I Cor. i.*). Est igitur Spiritus sanctus, et unicus et multiplex: unicus in substantia, multiplex in donis. Quod etiam hic insinuat cum diciunt ipse spiritus simplex ac individuus in essentia, septiformis tamen gratia ac munere. Perinde atque unicus natura est sol, multiplices tamen operationes efficit in haec inferiora, quæ vegetat, sovet, illuminat, calefacit, ac vivificat. Et unica in corpore nostro est anima, multorum tamen operum secundum diversas virtutes suas effectiva.

Vers. 7. — *Lex præcessit in figura.* A tertio versu usque ad decimum fit veteris legis ad novam, quantum ad excellentiae et dationis earum habitudinem, collatio, utpote quod illa figura est, haec veritas; illa dura ac gravis, haec suavis et levis. Illa umbra, haec lumen; illa litteram habet occidentem, haec spiritum vivificantem; illa sub velamine ac cortice litteræ sensum spiritalem occultat, haec occultatum delegit ac revelat. Illa in monte data est, haec in cœnaculo; illa toti populo, haec paucis discipulis. Illa in clangore buccinæ, fulgere, tonitruo, igne et fumo; haec in vehementi sono, advenientis Spiritus sancti nuntio, et linguis igneis. Illa in terrore est data ad incutiendum timorem, haec in placido ignis innocui delapsu qui soveat amorem. Denique illa duræ cervicis populo est impensa in servitatem: haec superni Patris filii in libertatem. Postremum illa timoris est lex et rigoris, haec vero amoris et lenitatis.

Vers. 29. — *Ecce patres præelecti.* Ab undecimo versu usque ad decimum quartum sanctorum ap-

Culpæ solvunt vincula.
Pluunt verbo, tonant minis,
Novis linguis et doctrinis
Consonant miracula.
35 Exhibentes ægris curam,
Morbum damhant non naturam :
Persequentes sceleræ
Reos premunt et castigant ;
Modo solvunt, modo ligant,
40 Potestate libera.
Typum gerit jubilæi
Dies iste, si. diei
Requiris mysteria.
In quo tribus millibus
45 Ad fidem currentibus;
Pullulat Ecclesia.
Jubilæus est vocatus :
Vel dimittens vel mutatus
Ad priores vocans status,
50 Res distractas libere.
Nos distractos sub peccatis,
Liberet lex charitatis.
Et perfectæ libertatis
Dignos reddat munere. Amen.

A

X.

DE SANCTO SPIRITU ALIA PROSA.

In hac prosa consimilis ratio rhythmicæ compositionis observata conspicitur, sicut in penultima, *Lux jucunda, lux insignis*, præter id quod in decimo tertio, et decimo quarto versu non habet prima clausula responsum in exitu syllabarum ad secundam ejusdem versus, sed singulæ earum finem suum habent consonantem suo medio, ut unius et ejusdem clausulæ medium respondeat in simili desinentia suo ipsius fini. In ea commendatur multipliciter Spiritus sanctus, tum a divinis proprietatibus et habitudine ejus ad Patrem et Filium, circa principium præsentis prosæ et finem. Tum a variis sue bonitatis in creaturas operibus, potissimum in homines, quorum anima sua dignatione visitat et illustrat. Demum humilis ad ipsum fidelis populi fit supplicatio, a decimo septimo versus usque ad vicesimum primum. Et quoniam totius prosæ contextus admodum facilis est et legentibus pervius, paucis adnotationibus ea transigetur. Auctor ejus : Adam de Sancto Victore.

B

Vi procedis ab utroque
Genitori, genitoque,
Pariter paraclete
Redde linguas eloquentes,
5 Fac serventes in te mentes
Flamma tua divite.
Amor Patris Filiique,
Par amborum, et utriusque
Compar et consimilis,
10 Cuncta reples, cuncta foyes

stolorum qui primitias sancti Spiritus acceperunt, ponitur multiplex commendatio. Dicuntur enim primum patres præelecti, quoniam præ aliis electi sunt, ut Novi Testamenti sint non solum patres, sed et patriarchæ, figurati per duodecim Veteris Testamenti patriarchas. Dicuntur et dii per participationem effecti, quoniam Spiritus sanctus illis superveniente deiformes illos reddidit, propemodum divinos. De quibus intelligitur illud Psalmi : «Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham, quoniam dii fortes terre vehementer elevati sunt (Psal. xlvi). » Apostoli quoque pluunt verbo, quoniam salutarem doctrine sue imbreu aridis hominum mentibus viva voce instillarunt, ad proferendum fructum salutis. Necro nubium nomine signantur apud Isaiam, cum ait (cap. lx) : « Qui sunt hi, qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas ? » Tonant itidem minis. Nam vox eorum vehemens, et æterna malis supplicia comminans, ac interminans, more tonitru commovit animos auditorum. Unde Psalmus de eorum predicatione dicit : « Vox tonitru tui in rota. Alluxerunt coruscationes tuæ orbi terræ, comoda est, et contremuit terra (Psal. lxxvi). » Præterea eorum doctrinis consonant miracula, quoniam doctrinam suam signorum novitate, et virtute confirmarunt, ut ait Marcus : « Illi autem profecti prædicaverunt, ubique Domino cooperante, et sermonem conseruante sequentibus signis (Marc. xvi). » Denique quod ligandi atque solvendi habeant potestatem, ex verbis Domini apud Matthæum (cap. xviii), et apud Joannem (cap. xx) est manifestum.

VERS. 41. — *Typum gerit jubilæi.* Ab hoc versus usque ad finem, dies iste adventus Spiritus sancti in discipulos comparatur anno jubilæo Iudeorum (qui et quinquagesimus dictus est, quod quinquagesimo quoque anno obvenit) in conformitate proprietatum, quæ Iudeis quidem carnaliter, in nobis autem spiritualiter convenient. Nempe jubilæus in-

terpretatur, ut hic ait, *dimitens vel mutatus* quod eo anno debita dimittebantur : et qui ante servierant manumitterebantur, exsules revertebantur in patriam, et unusquisque, ad domum et possessionem suam relibat, quam ante vendiderat, ut ex vicesimo quinto capite Levitici constat : et ita mutabatur prior rerum status atque conditio, in meliorem. Nam qui ante servi erant, tunc effecti sunt liberi, et prius natali solo extorres, tunc illius facti sunt incole; denique prius suis agris, aut dominibus destituti, tunc efficiebantur eorum possessores ; et prius debitores, tunc absoluti debitibus. Hæc autem omnia, spiritualiter in hominibus completa sunt per adventum Spiritus sancti. Nam debita peccatorum relaxata sunt, servitus peccati alevata, virtutum redditæ possessio, postquam sub-peccato frumentum venundat, et in coeli patriam concessus reditus, a quo fueramus exclusi. Porro secundum alios jubilæus interpretatur *initiatus*, sive *remissus*, quod annus ille quinquagesimus ex divina constitutione Deo consecratus, mancipatusque crederetur, atque remissionem debitæ, et servituti indulgens. Hæc autem interpretatio etiam recte convenit temporis missionis Spiritus sancti, per quem prius idolorum cultui dediti, Dei sacris sunt initiati, illiusque addicti obsequio, ac peccatorum suorum remissionem consequenti

VERS. 6. — *Flamma tua divite.* Spiritus sancti flamma ignis est ille spiritualis et cœlestis, quem immittit cordibus hominum. Et hæc dives est proper multisformitatem donorum sacram inflammationem consequentium. Exuberantiam enim gratiarum et divitias suorum munerum confert illis, qui ad cœlestes illas opes recipiendas cordis sui preparant promptuarium, quo eos reconduant. Est enim Spiritus sanctus (ut Pauli verbis utar (Rom. x)) dives in omnes qui invocant illum ; omniumque est artifex, omnia cognoscens, omnia prospiciens.

Astra regis, cælum moves,
Permanens immobilis.
Lumen clarum, lumen charum
Internarum tenebrarum
15 Effugas caliginem.
Per te mundi sunt mundati,
Tu peccatum et peccati
Destruis rubiginem.
Veritatem notam facis
20 Et ostendis viam pacis;
Et iter justitiae,
Perversorum corda vitas
Et bonorum corda ditas
Munere scientiae.
25 Te doceant, nil obscuruir.
Te præsente, nil impurum;
Sub tua præsentia,
Gloriatur mens jucunda.
Per te læta, per te munda
30 Gaudet conscientia.
Tu commutas elementa
Per te suam sacramenta
Habent efficaciam.
Tu nocivam vim repellis;
35 Tu confutas et resellis
Hostium nequitiam.
Quando venis, corda lenis;
Quando subis, atræ nubis
Effugit obscuritas.
40 Sacer ignis, pectus ignis,
Non comburis, sed a curis
Purgas, quando visitas.
Mentes prius imperitas,
Et sopitas et oblitas,
45 Erudis et excitas.
Foves linguas, formas sonum.
Cor ad bonum, facit pronum,
A te data charitas.
O juvamen oppressorum!
50 O solamen miserorum!
• Pauperum refugium:
Da contemptum terrenorum;
Ad amorem supernorum
Trahe desiderium.

VERS. 12. — *Permanens immobilis.* Quæ in libro Sapientie de æterna sapientia dicuntur in septimo capite, Spiritui quoque sancto congrue adaptantur, ut qui ejusdem sit cum Filio Dei naturæ et substantiam divinam consequentes proprietates (quales sunt esse, de quibus est sermio) omnino cum ipso habeat communes, ut puta quod cum sit unus, omnia potest: et in se permanens, omnia innovat, et per nationes in animas sanctas se transfert, amicosque Dei et prophetas constituit (*Sap. vii.*). Ex quo et id continuo colligitur, quod astra regit, cælumque movet, permanens tamen immobilis:

Stabilisque manens, dat cuncta moveri,
ut canit Boetius (*De consol. phil. lib. iii, met. 9.*)

VERS. 31. — *Tu commutas elementa.* Id non secundum eorum substantiam est intelligendum, sed secundum usum ac virtutem. Nam elementum aquæ sanctificatione Spiritus sancti consecratum, accommodatur lavacro baptismi, et novam, quadam

A 55 Pelle mala, terge sordes:
Et discordes fac concordes:
Et affer præsidium.
Tu qui quondam visitasti;
Docuisti, confortasti,
60 Timentes discipulos:
Visitare nos digneris.
Nos si placet consoleris
Et credentes populos.
Par majestas personarum;
65 Par potestas est earum;
Et communis deitas.
Tu procedens a duobus:
Coæqualis es ambobus:
In nullo disparitas.
B 70 Quia tantus es et talis
Quantus Pater est et qualis.
Servorum humilitas
Deo Patri Filioque;
Redemptori, tibi quoque,
75 Laudes reddat debitas.
Amen.

XI.

DE SANCTA TRINITATE.

Hæc prosa uniformem habet rhythmicæ modulatio-
nis in omnibus suis versibus formam. In singulis
enim tres continent clausulas rhythmicæ, quarum
duæ primæ mutuam adinvicem habent in exitu
consonantiam: et utraque illarum octo complecti-
tur syllabus, quarum penultima semper longa aut
syllaba longæ in tenore prolationis persimilis.
Tertia vero cujusque versus clausula responsum
habet ad tertiam proximi versus in simili desi-
nentia, et septem constringit syllabus, penulti-
mamque brevem. Auctor ejus, Adam de Sancto
Victore. Explicatur in ea concinne, eleganter et
apposite altissimum supersancta Trinitatis mysteri-
um: quomodo in illa nec unitas deitatis repugnat
trinitati personarum, nec barum pluralitas illius
simplicitati; quomodo etiam ipsæ personæ licet
uni sint essentia, proprietates tamen habent
singulares et personales, secundum quas earum
attenditur ac sumuntur discretio. Et alia id genus
ad sacratissimum istud fidei arcanum secretumque
sacramentum attinentia, hic decenter et dilucide
reseruantur, quæ ex Symbolo Athanasii et ejus
explanatione in secundo libro posita, plena salis
et clara evadere possunt, idcirco illorum decla-

D modo induit virtutem: ut quod prius corpora solum
abliebat, nunc etiam ad abstergendas anime ma-
culas sit idoneum. Neque solum baptisimi sacra-
mentum, sed et cætera omnia virtute Spiritus sancti
conficiuntur, et suam inde viam desumunt. Nullum
enim perficitur sacramentum, quod non Spiritus
sancti invocatione absolvatur.

VERS. 40. — *Sacer ignis, pectus ignis.* Primo loco,
ignis, nomen est vocativi casus. Nam per totam
prosam sermonem ad Spiritum sanctum dirigitur. Se-
condo vero loco, secunda est persona praesentis iu-
dicativi, hujus verbi, ignio, is, ire, quod illuminare
significat, et accusativi junguntur. Porro sacer
ille ignis est, de quo canit Ecclesia. Advenit ignis
divinus non comburens, sed illuminans, nec con-
sumens, sed lucens, et invenit corda discipulorum
receptacula munda, et tribuit eis charismatum
dona.

rationibus non opus erit hic diutius immorari ac A
insistere.

- Proflentes unitatem,
- Veneremur trinitatem
- Patri reverentia.
- Tres personas asserentes,
- 5 Personali differentes
- A se differentia.
- Hæ dicuntur relative,
- Cum sint unum substantiae.
- Non tria principia.
- 10 Sive dicas tres vel tria,
- Simplex tamen est usia ,
- Non triplex essentia.
- Simplex esse, simplex posse,
- Simplex velle, simplex nosse,
- 15 Cuncta sint simplicia.
- Non unius quam duarum,

Vers. 7. — *Hæ dicuntur relative.* Divinae personæ adinvicem relative dicuntur, secundum habitudinem explicantem intimos earum adinvicem processus et emanationes, ut Pater ad Filium referatur et Filius ad Patrem, a quo per æternam et ineffabilem generationem proficiscitur. Sic Spiritus sanctus ad Patrem et Filium habet relationem, a quorum utroque intima processione emanat. Hujusmodi tamen earum habitudo adinvicem non prohibet, quin ipsæ sint unum rerum omnium principium, substantia, sive secundum substantiam, et non tria principia, sunt enim unus Deus, non tres dii.

Vers. 10. — *Sive dicas tres vel tria.* Personalis distinctio in divinis personis facit, ut catholice possimus enuntiare etiam in numero multitudinis, quod in sanctissima Trinitate sunt tres personæ, tres hypostases, sive tres substantiae. Nam haec tria nomina, persona, hypostases, et substantia, pro eodem sumunt probati auctores. Facit itidem, illa personarum discretio, ut recte et vere possimus dicere, in summa Trinitate esse tria supposita, tria singularia, tria individua, quandoquidem haec nomina inter se et cum tribus præcedentibus sint eadem, quantum ad significandi rationem. Nihilominus in ipsis tribus divinis personis simplex est substantia, quæ Græco nomine dicitur *ousia*. Unde et Filius Dei, Patri homousion, id est *consubstantialem* confiteri secundum orthodoxæ fidei traditionem debemus. Non est igitur in illis tribus personis triplex essentia sive substantia, cum sit unica et simplex. Simplicitas enim essentia ejusdem multiplicata et unitas pluralitati secundum idem repugnat.

Vers. 16. — *Non unius quam duarum.* Cum Deus Pater sit omnipotens, itidem et Filius et Spiritus sanctus, non minor est virtus et pœnitentia in Patre, quam in Patri et Filio, aut tribus simul personis. Si enim dederis minorem in solo Patre quam in duabus aut tribus personis esse operandificiam, aut potestatem, non igitur erit, Pater summe potens aut omnipotens, quod est hypotheseos et positi oppositum. Non enim id poterit, in quo minor est ipsis et invalidior potentia, quam duarum aut trium personarum. Et ita de sapientia, bonitate, perfectione, et ceteris divinis proprietatibus, necatur argumentum. Simile enim in omnibus est judicium, neque id quidem præter rationem. Nam una prorsus et eadem est Patris et Filii et Spiritus sancti potentia, sapientia, bonitas, et perfectio, sicut et una substantia aliquid essentia. Quomodo igitur illa minor erit in una persona quam in pluribus, aut major in pluribus quam una? esset enim

- Sive trium personarum,
Minor efficacia.
- Pater, proles, sacrum flamen,
- 20 Deus unus, sed hi tamen
Habent quædam propria.
- Una virtus, unum numen.
- Unus splendor, unum lumen.
- Hoc una quod alia.
- 25 Patri proles est æqualis,
- Nec hoc tollit personalis
Amborum distinctio,
- Patri compar Filioque,
- Spiritalis ab utroque
- 30 Procedit connexio.
- Non humana ratione
- Capi possunt hæ personæ,
- Nec barum discretio.
- Non hic ordo temporalis,

B

tunc illa sive virtus sive sapientia, revera se ipsa minor, cum sit eadem in omnibus.

Vers. 20-21. — *Sed hi tamen habent quædam propria.* Pater enim singularem habet proprietatem, ipsis a Filio et Spiritu sancto discretam, scilicet innascibilitatem sive ingnitionem, quod a nullo procedit, sed se ipso solo subsistat. Filius dignitatem sive nascentiam habet quod a Patre solo sit genitus. Spiritus autem sanctus personalem habet proprietatem, quam processibilitatem sive processionem dicere solent, quod a Patre et Filio, processu intimo et nobis imperscrutabilis prodeat. Verumtamen, ut proxime sequens dicit versus, hoc est una persona quod alia. Nam personalis ista discretio et proprietatum differentia, nullam substantiam aut naturæ diversitatem, inducit. Pronomen autem hoc, et quod, et similia aut nomina, aut pronomina in neutro genere, substantiam sunt indicativa, sicut ostendit illud verbum Domini in Evangelio : « Ego et Pater, unus sumus (*Joan. x.*) . »

Vers. 29. — *Spiritalis ab utroque procedit connexio.* Spiritalis connexio hic intelligit Spiritus sanctus, qui nexus dicitur et amor Patris et Filii, quo Pater diligit Filium, ut habet *Evangelium*, et Filius etiam Patrem : « Pater, inquit diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus (*Joan. iii.*) . » Et Filius de se ipso : « Sed, ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio (*Joan. xiv.*) . » Et sane proprium amoris est connectere et coadunare plura adinvicem placido dilectionis vinculo, mutuoque nexu constringere, sicut discordia dissipat et disiungit. Spiritus autem sanctus amor est, recte igitur ipse hic connexio dicitur.

Vers. 34. — *Non hic ordo temporalis.* Ipsæ tres personæ, coæternæ sunt ad invicem, ut sicut Pater est æternus, ita Filius et Spiritus sanctus Patri coæternus. Nullus igitur inter eos est ordo duratio-nis, neque una personarum prior aut posterior alia durationis ordine dici potest. Rursum, cum situs et positio in loco, localis item circumscriptio et conclusio, solis convenient corporibus, et rebus se in molem attollentibus ac magnitudine præditis. « Deus autem spiritus est (*Joan. iv.*) , et unaquæque divinarum personarum superspiritalis est, figuræ et quantitatibus exors, planum est etiam in divinis personis neque situm inveniri localem neque circumscriptionem. Quomodo enim circumscribetur Deus, qui immensus est, qui cœlum et terram implet (*Jer. xxiii.*), qui in cœlo est sursum et in abyssis deorsum ?

35 Non sic situs, aut localis.
Rerum circumscriptio.
Nil in Deo præter Deum,
Nulla causa præter eum
Qui causat causalia.

40 Effectiva vel formalis
Causa, Deus, et finalis.
Sed nunquam materia.
Digne loqui de personis,
Vim transcendit rationis,

43 Excedit ingenia.
Quid sit digni, quid processus,
Me nescire sum professus.
Sed fide non dubia.
Qui sic credit, ne festinet,

50 Et a via non declinet
Insolenter regia.
Servet fidem, formet mores,
Nec declinet ad errores
Quos damnat Ecclesia.

55 Nos in fide gloriemur,
Nos in una modulemur
Fidei constantia.
Trinæ sit laus unitati,
Sit et simplæ trinitati

60 Coeterna gloria. Amen.

A

B

XII.

IN DEDICATIONE TEMPLI.

Hæc prosa uniformem servat rhythmicæ metrum legem. In singulis siquicunque versibus quatuor habet clausulas rhythmicas, quarum tres primæ consimilem inter se habent syllabarum desinētiā, et unaquæque earum decem complectitur syllabas, penultimamque brevem. Quarta vero clausula (quæ semper versum terminat) quatuor tantum continet syllabas, neque certam quantitatis regulam in penultima, neque responsum in exitu syllabarum ad aliām clausulam observans. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. In ea vero dulce canit epithalamium, carmenque nuptiale desponsationis Christi sponsi, et Ecclesie sue sponsæ, quam proprio acquisivit sanguine, ut esset sancta, et immaculata in prospectu ejus, neque maculam habens, neque rugam (*Ephes. v.*). Extenditur item Ecclesia multis antiqui Testamento figuris esse præsignata, quæ mirabilem ejus dignitatem, secunditatem et ornatum præmonstrant, sed mirabilius ea omnia in ipsa esse completa, secundum mysticum sensum diconscuntur.

Jerusalem et Sion filiæ:
Cœtus omnis fidelis curiae:
Melos pangat jugis lœtitiae.
Haleu ia.

5 Christus enim desponsat nodie
Matrem nostram norma justitiae,
Quan de lacu traxit misericordie
Ecclesiam.

In Spiritus sancti clementia;

10 Sponsa sponsi lætatur gratia.
A reginis laudis cum gloria

VERS. 38, 39.—*Nulla causa præter eum, qui causat causalia.* Cœlum, sol et elementa causæ sunt rerum, sed non primæ, habent enim priorem causam Deum, qui prima est omnium et simpliciter causa. Insuper quæ sub Deo causæ sunt rerum, non habent a se ipsi rationem et vim causalitatis, sed a Deo qui ceteris causalitatem communicat, illisque præstat, ut post ipsum sint causæ. Deus autem ab alio non mutuatur, nec accipit precario rationem causæ, sed a se ipso primum habet quod sit causa. Recte igitur hic nulla dicitur esse causa prima, absoluta et perfecta, præter eum, qui omnia producit causalia, et omnes effectus. Dicuntur enim causalia, ipsa effecta, quæ a causis producentur et prodeunt.

VERS. 40.—*Effectiva vel formalis.* Unitas in trinitate, et trinitas in unitate in Deo, multis rerum proditur indicis, et potissimum in triformi ratione causæ quod ipse una et maxime omnium una est causa, et tamen tria secundum rationem, scilicet efficiens, forma et finis. *Efficiens* quidem, quia ab ipso ut primo auctore sunt omnia. *Forma*, quia per ipsum subsistunt omnia. *Finis* vero, quoniam in ipsum ut optimum lineum referuntur omnia, et ipsius gratia aguntur omnia. Semper enim quod melius est, aliorum finis debet constitui. Et si quis Patri effectricem ascriperet causam, ex quo omnia, Filio formam, quia per eum omnia, et Spiritui sancto finem, quia in ipsum revocantur omnia, non absurdam accommodationem fecerit. Nihilo socius ipse tres personæ, una sunt omnium causa, efficiens, forma et finis, et unaquæque earum effectrix est causa, et forma et finis. At vero causæ materialis ratio, Deo non convenit, quia neque ex eo ut substrato alterius compositioni sit aliquid, neque in eo etiam ut subiecto quidpiam recipitur, quod illi more accidentis insit.

VERS. 1.—*Jerusalem et Sion filiæ.* Filia Jerusalem dicitur Ecclesia triumphans in cœlis, ubi vera est pacis roris. Filia vero Sion, Ecclesia in terris militans, quæ per fidem adhuc speculator Deum, videlicet nunc per speculum et in anigmate (*1 Cor. xiii.*). Sion enim *speculum* sive *speculator* interpretatur; Jerusalem vero, *rosis pacis*. Unde Psalmus de fidelibus animabus, quæ filiæ sunt militantis Ecclesiæ, dicit: «Et filiæ Sion exsultent in rege suo (*Psalm. cxlix.*).» Et in Canticis canticorum dicit ad easdem Sponsa: «Egredimini, filiæ Sion, et vide regem Salomonem in diadema, quo coronavit illum mater sua, in die desponsationis illius (*Cant. iii.*).» Promiscue tamen alterum pro altero ponitur, ut filia Jerusalem in Canticis sacerdotum dicuntur animæ fideles Ecclesiæ militantis. Ut cum in loco supradicto præmitit de rege Salomone, vere pacifice. Ascensum purpureum media charitate constravil, propter filias Jerusalem. Et filiae Sion animæ sanctorum in cœlis Deum speculatorantes. Unde Psalmographus hæc duo nomina tanquam pro eodem accipi solita, in eodem versu conjungit dicens: «Te decet hymnus Deus in Sion, et tibi reditetur votum in Jerusalem (*Psalm. lxiv.*).» Itaque hujus versus hæc est sententia: *Omnis societas fidelis populi decantet Ecclesie, tam triumphanti, quam militanti, suave canticum continuum gaudii scilicet haleu ia.*

VERS. 7.—*Quam de lacu traxit misericordie.* Matrem nostram Ecclesiam militante (quæ nos Christo per baptismum genuit) Christus traxit de lacu misericordie ipsius culpæ, quando ipsum suo redemit sanguine, et lavit a peccatis. Alteram vero matrem nostram, quæ sursum est, et regnat in cœlis. Jerusalem sanctam, traxit de lacu misericordie tribulationum, et tentationum hujus mundi, quando eam subverxit ad æthera, et liberavit ab hoc sæculo nequam.

VERS. 11.—*A reginis laudis cum gloria.* Locus

Felix dicta.
Dos ut datur, crescit letitia.
Quæ dos, quanta? triplex potentia
15 Tangens cœlum, terram, et stygia
Judicia.
Mira loquor et sana credere.
Federatam tam largo munere:
De proprio produxit latere
20 Deus homo.
Formaretur ut sic Ecclesia,
Figuratur in pari gloria.
Adæ costis formata feminæ:
Hostis Eva.
25 Eva fuit noverca posteris:

iste sumptus est ex Canticis canticorum, ubi ait Salomon de Sponsa æterni Regis, sancta scilicet Ecclesia: « Viderunt eam Aliæ Sion, et beatissimam prædicaverunt eam reginæ et concubinæ, et laudaverunt eam (Cant. vi.), » et consimilis pene sententia habetur in postremo capite Proverbiorum de ipsa Ecclesia, sub typo mulieris fortis: « Surrexerunt filii ejus, et beatissimam prædicaverunt, vir ejus, et laudavit eam (Prov. xxxi.). »

VERS. 14.—*Quæ dos, quanta?* In fœdus et arbam connubii, solet dos assignari ab hominibus. Ita in nuptiis illis spiritualibus Christi et Ecclesiæ, non defuit ampla, et mystica dos, tradita a Sponso ipso Sponsæ. Hic enim sponsus omnium Dominus, auctoritate bonorum dotavit Sponsam suam, non sponsa sponsum, ut apud homines. Quod si per contractis qualis et quanta fuerit illa dos data in hoc connubio? respondet hic versus eam domet adeo esse ampliam, ut suo ambitu complectatur celestia, terrestria et inferna. Sunt enim non solum in cœlo et terra, sed et apud inferos, qui ad Ecclesiæ sanctam pertinent consortium, ut qui purgatorio igne expiantur, denum transferendi ad celestem Jerusalæm. Complectitur itaque dos illa largissima triplicem mundi machinam, cœlum, terram et abyssum. Ecce quam largum est munus acceptum a Sponso quo ipsa Sponsa illi in conjugium est consenserata.

VERS. 19.—*De proprio produxit latere.* Cum Christi in cruce dormientis per mortem latus est apertum lancea militis, inde profluxit sanguis et aqua (Joan. xix.), unde sacramenta ecclesiastica suam acceperrunt efficaciam. Tunc sane Christus de illo latere suo transfixo formavit Ecclesiam, quoniam a prioribus eam sordibus emundavit, et illo sanguine et aqua abluit. Hoc autem mysterium (ut sequens dicit versus) figuratum fuit in formatione principiæ mulieris, quæ de latere viri dormientis, et ex costa Adæ formata in Genesi legitur (cap. ii.).

VERS. 25. *Eva fuit noverca posteris.* Quoniam Eva de costa viri formata gessit typum Ecclesiæ, sicut et Adam, ipsius Christi, nunc quantum fuerit discrimen inter figuram et veritatem, hic versus exprimit. Certe Eva et hostis fuit et noverca suæ posteritati, quoniam ipsam subjecit maledictioni, morti et damnacioni per suam prævaricationem. Ecclesia vero, plenissima est mater, quæ filios gignit electionis, non perditionis; filios gratiæ, non iræ; filios virtutæ, non mortis.

VERS. 29.—*Pulchra, potens, partu mirabilis.* Exprimuntur hoc loco præclaræ proprietates ipsius Ecclesiæ Christi sponsæ. Primum quod pulchra sit, de ea namque dicit Sponsus in Canticis: « Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te (Cant. iv.). » Et rursum: « Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum (Cant. i.). » Secundo. Quod sit potens. Nam sponsa sui sponsi

A Hæc est mater electi generis.
Vitæ portus, asylum misericordie
Et tutela.
Pulchra, potens, partu mirabilis:
30 Ut luna, sol fulget spectabilis.
Plus acie multo terribilis
Ordinata.
Multiplex est, singularis, una.
Generalis et individua.
35 Omissæ ævi sexus simul una
Parit turmas.
Hæc signata Jordanis fluctibus.
Hæc quæ venit a terra finibus:]
Scientiam audire cominus

B titulis insignitur et nonestatur. Sponsus autem ejus est Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (Psal. xxiii.). Quare et ipsa eodem potentia titulo decoratur. Tertio. Quod partu est mirabilis. Nempe secunda semper, et nunquam effeta, numero prole felix, multiplicique sobole beata, tamen semper virgo manens, quia illius est sponsa, qui de virginè matre natus est. Quarto. Quod fulgida est ut luna, et conspicua ut sol, ob suarum virtutum splendorem et fulgentiam. Quinto. Quod terribilior est acie castrorum ordinata, contra hostiles turmas et spiritales nequitias. Hæc autem duæ postremæ conditions, desumptæ sunt ex illo præconio Ecclesiæ in Canticis canticorum posito. « Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? (Cant. vi.). »

VERS. 33.—*Multiplex est, singularis, una.* Explicat hic versus, et alias Ecclesiæ proprietates, quædam oppositionis ratione inter se diversas, nullo tammodo repugnantes. Quarum prima est, quod ipsa Ecclesia multiplex est, et simul singularis. Multiplex quidem, quia ex omni natione quæ sub cœlo est, et ex omni tribu populo et lingua constans. Singularis vero, quia in una fide et confessione divini nominis in spiritu unita. Unde in Canticis dicit de ea Sponsus: « Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ (ibid.). » Secundo ipsa generalis est tamen individua. Generalis quidem, quantum ad sui dilatationem et ambitum, quo omnes terre gentes et regiones complectitur. Individua vero, quia schismata, hæreses et hæreticorum conventicula, dissensionesque ab integritate fidei non admittunt. Unica enim fuit arca, quæ salvavit Noe cum sua familia a diluvio (Gen. vii.). Una item domus, in qua comedebatur apud Hæbreos agnus paschalialis (Exod. xii.), et unica rursum domus Raab, in qua salvati sunt, quæ cunctæ in ea, cum subverteretur civitas Jericho, sunt reperti (Josue vi). Hæc enim tria jam adducta, symbolum quoddam sunt et signum unitatis Ecclesiæ. Tertio. Quod ipsa parit prolem Christo cuiusvis ævi et sexus. Nam recipiuntur ad baptismum non solum infantes, sed et adulti et senio graves, neque solum viri, sed et mulieres. Et id mirum quod cum ab exordio nascentis Ecclesiæ nunquam desierit parere filios, neque ad lineum usque munus desinet, tam crebro tamen partu, neque fracta est, neque redditæ imbecillior, sed vegeta semper, et integra virtute robusta permanet, ut quæ nec temporis sustineat fluorem, nec senectutis incommoda, sed supra tempus, et ætatem perpetuo vigore solideatur.

VERS. 37.—*Hæc signata Jordanis fluctibus.* Ecclesia sancta per Jordanis fluente est signata, tum quia Jordanis aquas transeuntes Hebrei (Josue iii), ut intrarent terram promissionis, expresserunt typum

40 Salomonis.

Hæc typicis descripta sensibus :

Nuptiarum induita vestibus :

Cœli præst̄ hodie civibus

Christo juncta.

45 O solemnis festum læticiæ,

Quo unitur Christus Ecclesiæ.

In quo nostræ salutis nuptiæ

Celebrantur.

Cœtus felix, dulce convivium :

50 Lapsis ubi datur solatium,

Desperatis offertur spatum

Respirandi.

Justis inde solvuntur præmia.

Angelorum novantur gaudia.

55 Lata nimis quod facit gratia

Charitatis.

Ab æterno fons sapientie.

Intuitu solius gratiæ.

Sic prævidit in rerum serie

60 Hæc futura.

Christus ergo nos suls nuptiis

Recreatos veris deliciis.

A Interesse faciat sociis
Electorum. Amen.

XIII.

IN DEDICATIONE ECCLESIE PROSA.

Hæc prosa, rhythmicæ compositionis variam præse fert speciem. Nam in principio, et circa finem, singulæ versuum clausula consonantiam habent, et similem syllabarum desinentiam in sui ipsarum medio et fine. In cæteris autem versibus, tres ponuntur clausulae rhythmicæ, duæ quidem inter se consonantes, et tertia unius versus respondens tertias clausulas proximi versus, quod rhythmi genuz in prosis est frequentissimum. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Explicatur in ea præconia, laudes et mysteria sanctæ matris Ecclesiæ, multis modis per Veteris Testamenti figuræ præsignificata, in Psalmis quoque et Evangelio misericordie prædicata, ut adnotaciones subjunctiones declarabunt.

B Quam dilecta tabernacula
Domini virtutum, et atria.
Quam electi architecti,
Tuta ædificia.
5 Quæ non movent, immo sovent
Ventus, flumen, pluvia.
Quam decora fundamenta,

baptismi, per quem pervenitur ad terram viventium lache et melle manantem. Tum quia in Jordane baptizatus Dominus consecravit baptismum per quem regenerantur Ecclesiæ filii. Insuper regina Saba, quæ venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis (ut tertius liber Regum meminist̄ (cap. x.) figura fuit ipsius Ecclesiæ ex gentibus, quæ ab extremis terræ plagis venit excitata per prædicationem apostolorum ad Christum Dei sapientiam, ut ejus legem amplecteretur, doctrinam audiret, et mandata capesseret.

Vers. 41. — *Hæc typicis descripta sensibus.* Ecclesia dicitur typicis, sive figuralibus descripta sensibus, quoniam multiplici figurârum Veteris Testamenti descriptione est repræsentata, ut sequens prosa diffusius declarabit. Eadem quoque est nuptiarum induita vestibus, quoniam vario virtutum et gratiarum ornata a Christo sposo suo est decorata, quibus tanquam splendidis vestibus nitida resulget. Quod et Prophetæ in Psalmo testatur dicens : « Astigit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate (Psal. xlvi.). » Et rursum : « Omnis gloria ejus filiae regis ab intus, in umbris aureis circumacta varietatibus (ibid.). »

Vers. 46. — *Quo unitur Christus Ecclesiæ.* De hac unione spirituali loquitur beatus Joannes in Apocalypsi dicens : « Vidi sanctam civitatem Jerusalēm, novam, descendenter de celo, a Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo. Et audiui vocem magnam de throno dicentem : Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis (Apoc. xxi.). » Et eo in loco de nuptiis sponsæ, et agni frequenter inducit sermonem.

Vers. 54. — *Angelorum novantur gaudia.* Si enim gaudium est angelis super uno peccatore penitentiam agenti, qui adhuc in periculo relabendi ad præterita mala versatur, quanto magis ipsis est gaudium super præmiis justorum (Luc. xv.), qui introducuntur in cœlum et adjunguntur consoratio beatorum, quoniam inde ruina ipsorum reparatur. Et hujusmodi gaudium inducit sincera illa charitas et dilectio, quam habent angeli ad homines.

Vers. 57. — *Ab æterno fons sapientie.* Hoc comprobat beati Pauli sententia, dicentis ad Ephesios de Deo Patre : « Qui elegit nos in ipso Christo,

ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate (Ephes. i.). » Et id quidem sola gratia. Nam sola gratia, et gratuito divini muneri indultu, vocati sumus ad fidem et sinum matris Ecclesiæ. Quod et Paulus attestatur scribens ad Ephesios : « Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis. Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur (Ephes. ii.). »

C VERS. 1. — *Quam dilecta tabernacula.* Hoc prose exordium ex psalmo octagesimo tertio sumptum est, ubi ait Prophetæ : « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, concupiscit et deficit anima mea in atria Domini (Psal. lxxxiii.). » Et cætera, que deinde consequuntur. Illic enim, per tabernacula et atria Domini, intelligitur Ecclesia cum militans, tum triumphans, de qua eodem loco subiungit : « Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæculorum laudabunt te (ibid.). »

Vers. 3. — *Quam electi architecti.* Ex Evangelio sumpta est hujus et proxime sequentis versus sententia, ubi Dominus eum qui audit sermones suos, et facit eos, similem esse dicit : « homini ædificare domum, qui fodit in altum, et posuit fundamenta supra petram. Inundatione autem facta illam est flumen domi illi, et non potuit eam moveare : fundata enim erat supra petram (Luc. vi.). » Cæterum hic sapiens architectus et electus ex militibus, Christus est, qui super se ipsum petram firmissimam, redidicavit dominum suam scilicet Ecclesiam, et portæ inferi non prevaluerunt, nec « prævalebant unquam adversus eam (Matth. xvi.). » Venerunt quidem flumina tribulationum, et flaverunt venti persecutionum, a tyrannis et hereticis excitati contra Ecclesiam. Sed non potuerunt eam dimovere suo loco, quia stabilitas spiritualis petra erat innixa.